第 4 回 JSPO 国体発第 238 号

令 和 5 年 3 月 1 7 日

国民体育大会

関係 各位

公益財団法人日本スポーツ協会

 事務局長  岡   達 生

国民体育大会関係決定事項等について（通知）

 平素より当協会スポーツ推進事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、去る3月7日開催の令和4年度第4回国民体育大会委員会において、下記の件について決定しましたの

で通知いたします。

 なお、資料につきましては、日本スポーツ協会 HPにてPDF版を公開いたします。

 以下のページからダウンロードの上、ご参照ください。

URL：http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

【決定事項】

1. 大会名称変更に伴う対応について ··········································· 資料№1～資料№1-参考

● 国民体育大会は 2024 年開催の第 78 回大会から国民スポーツ大会に改称する。JSPO 理事会では国民ス

ポーツ大会への改称を見据え、各委員会組織や事務局機構等の改称と定款他諸規程の改定を行うことと

している。その改定と同時に国体開催基準要項をはじめとした国体関係の諸規程に記載の「国民体育大

会」の表記を改定する必要があるが、理事会での決定後に遅滞なく表記改定するため、これらの改定に

ついては、当委員会委員長に一任することが承認された。

● なお、3月9日開催の令和 4年度第 6回理事会において、JSPOの委員会規程を改定し、令和 5年4月 1

日から国民体育大会委員会を国民スポーツ大会委員会に改称することが承認されたため、大野国民体育

大会委員会委員長が、国体開催基準要項に記載の「国民体育大会委員会」を令和5年4月1日付で「国

民スポーツ大会委員会」とすることを承認した。

2. 開催基準要項の改定について ············································································ 資料№2-①～2-③参考

・ 自転車競技種別変更

● 国際自転車競技連合競技規則におけるカテゴリ区分に則り、第78回国民スポーツ大会以降、男子A・

男子B・女子の3種別に変更することについて承認された。

3. 冬季大会課題への取組について ························································ 資料№3

● 国体（国スポ）冬季大会課題検討ワーキンググループ（ＷＧ）では、冬季大会の課題解決のため開催地

決定方法と開催地の負担軽減策を中心に協議し、国民体育大会委員会に提案した開催地負担軽減策につ

いては承認を得た。

● ＷＧのゴールは、冬季大会の開催地選定が困難な状況が長年続いていることに対し、その対応案を検討

することであり、ＷＧでの協議の結果、資料№3のとおり提案内容がまとめられ、その目的は達成され

た。今後、開催地決定方法の検討については、国体検討小委員会で進めることについて提案し、承認さ

れた。

4. 国体功労者表彰基準の改定について ···················································· 資料№4

http://www.japan-sports.or.jp/kokutai/tabid/1067/Default.aspx

● 推薦団体が表彰対象者の参加実績を示す資料を添付しなければならないこと等について、提案のとおり

承認された。

5. 組合せ抽選会実施要領の制定について ·········································· 資料№5～5-参考

● 提案のとおり承認された。

6. 大会参加得点の考え方の改定について ·················································· 資料№6

● 提案のとおり承認された。

7. アンチ・ドーピングガイドライン及び教育実施要項の改定について················· 資料№7-①～7-②

● 提案のとおり承認された。

8. 第77回大会（冬季大会・本大会）関係について ········································· 資料№8

● 競技会棄権内容の追加について、提案のとおり承認された。

9. 特別大会本大会（鹿児島県）関係について ···································· 資料№9-(1)～9-(4)

(1) 競技会場名変更、競技会会期変更

● 提案のとおり承認された。

(2) 文化プログラム事業の追加等

● 提案のとおり承認された。

(3) 競技別実施要項の改定

● 提案のとおり承認された。

(4) 新型コロナウイルス感染症対策

● 提案のとおり、新年度を目途に一般的な感染症対策へと移行する方向で検討することが承認された。

10. 第78回大会本大会（佐賀県）関係について ··································· 資料№10～10-参考2

● 記録情報処理システムの指定

・ 一般社団法人共同通信社と、株式会社時事通信社及びデータスタジアム株式会社の 2 社を第 78 回国

民スポーツ大会本大会時に使用される記録情報処理システムとして指定対象とすることが承認され

た。

11. 参加資格違反について ·················································· 資料№11-1～11-2参考

● 第77回大会本大会において、発生した 4件の参加資格違反に対する処分について提案のとおり承認さ

れた。

【報告事項】

1. 特別大会冬季大会（青森県・岩手県）の終了について ···································· 資料№12

● 青森県および岩手県で開催の特別国民体育大会冬季大会の終了について報告した。

2. 第78回大会冬季大会スケート競技会・アイスホッケー競技会（北海道）の会期について ····· 資料№13

● 会期を令和6年1月 27日～2月3日の8日間とすることについて報告した。

3. 第79回大会本大会（滋賀県）関係について ············································ 資料№14

● 一部会場において、ネーミングライツ導入に伴う名称変更があったことについて報告した。

4. 令和５年度会議日程について ························································· 資料№15

● 令和５年度の会議日程について報告した。